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Han er vel nok et lyst hoved, hun er vel nok et 
 lyst hoved. Sådan kan vi sige om hinanden.  
Og vi ved godt, at det ikke handler om hår-
farven, men om noget helt andet. Spørgsmå-
let er, om Gud kun elsker lyse hoveder, eller 
om Gud elsker alle? Og mit svar til dig er, 
uanset om du er et lyst hoved eller ej: »Gud 
elsker alle« også dig. Du er altid allerede 
elsket. Det er det forunderlige ved at gå 
i kirke, at det er dén besked, du får. Gud 
frelser og hjælper ikke kun de vellykkede, 
de succesfulde og dem, der ser godt ud. Gud 
hjælper alle – og Gud har et særligt godt øje 
til dem, der er et sted, hvor alt ser mørkt ud. 

Jeg tror ikke på den »dobbelte udgang«, som  
betyder, at Gud frelser en særlig udvalgt grup- 
pe, og at han så lader en anden gruppe »bræn- 
de op i helvede«. Jeg tænker, at det er middel- 
alderligt at tænke på den måde. Guds kærlig- 
hed er som en brændende sol, et varmt ener-
gifelt. Et lyshav givet til alle uden forbehold. 

I coronatrætheden mærker vi angsten
Mørket og lyset kæmper med hinanden også 
i vores liv, og det kan se rigtigt mørkt ud i 
menneskers liv. Det har vi sammen oplevet 
i denne pandemi. I to år har vi levet med 
corona, og vi er alle coronatrætte. Mør-
ket har været angsten for at nogle af vores 
kære kunne dø, det har været angsten for 
at komme til at smitte andre, angsten for 
ikke at have nået en kviktest eller en pcr 
test, angsten for at medicinen ikke når ud 
til den fattige del af verden, og angsten for 

Du er altid  
allerede elsket

Af Vita Andreasen

nye mutationer. Det kan være rigtigt svært 
at se lyst på tingene, når alting ser mørkt ud. 
Men det kan se mørkt ud på mange måder 
i et menneskeliv, vi kan blive eksistentielt 
bange, vi kan blive bange for vores liv og 
vores fremtid. Også på grund af klimaet. 

Satire kan være det lille løft, der får os til 
at glemme angsten en stund
Denne gang udfordrer vores lokale kunstner 
Allan Herrik både præsten og jer læsere. 
Hvad har Allan dog tænkt, da han malede 
denne akvarel? Og hvad vil han gerne for-
tælle med sit billede. Det første jeg tænker 
er, at satire får os til at glemme angsten en 
stund, og den kalder på smilet. Ræven har 
fået præstekraven rundt om halsen, og jeg 
tænker, gad vide om præsten er som den snu  
ræv? For ræven er kendt for at være snu. Eller  
kunne det være, at præsten burde være mere 
snu? 

Jeg drikker altid en kop kaffe ude hos Allan, 
når jeg får overrakt forsidebilledet til kirke- 
bladet. Og Allan, der i høj grad er et lyst ho- 
ved, knytter heldigvis altid et par kommen-
tarer til sit billede. Om billedet her siger han,  
at satire var en del af kalkmalerierne i den 
tidlige Middelalder. Lokale biskopper og 
godsejere blev »spiddet«, hvis de forbrød sig 
mod moralen. Og der findes et kalkmaleri 
af en ræv med præstekrave på, der prædiker 
for gæs, der sidder nede i kirken. Her vil jeg 
skynde mig at sige, at sådan oplever jeg det 
aldrig. Det er inspirerende at »forkynde« 
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fleste af hans billeder er der en kamp mellem  
lyset og mørket. På filmstriben kan I også 
streame filmen: »Mr. Turner«. Den er værd 
at se. På mange måder er Turner ikke et lyst  
hoved, lidt underlig og utilpasset. Hans store  
projekt bliver at male både mørket og lyset 
frem. Måske fordi han selv kendte mørket 
alt for godt: han er alene med sin far, mode-
ren forlod dem, da han var en lille dreng, og 
hans søster dør. Og samtidigt er det at være 
kunstner et underligt arbejde for mange på 
Turner’s tid. 

Mørket og angsten hører med til livet,  
også når der ikke er corona
Turner vil have os til at se, at mørket ikke 
kun er mørkt, og at der er mange farver og 
nuancer i mørket, og han vil have os til at 
se, at mørket hører med til livet. Et liv uden 
kampe, modsætningsforhold og angst findes 
ikke. Så at tro på Gud er ikke at blive befriet 
for uro, sygdomme og død, men det er at få 
en hjælpende hånd fra Gud selv, når det er 
værst. For sådan har Jesus vist os, at Gud er. 
I de sidste uger hvor Turner lever, siger han: 
»Solen er Gud«. For en mand der selv har 
kæmpet med mørket i sin egen sjæl og på 
lærredet, så er det en stærk trosbekendelse. 
Også for os i en tid hvor vi som mennesker 
kæmper med at finde vores rigtige størrelse, 
fordi vi i mange år har troet, at vi kunne 
gå på vandet. Vi kunne alt, og vi udnyttede 
naturens rigdomme til egen vinding.

for jer, fordi I oprigtigt er optaget af livet, 
hinanden, vores lokalsamfund og verden. 

Hvad er det, som ræven snuser til?
Hvad ser vi på billedet? Vi er tydeligvis ved 
Husby kirke, tæt på Wedellsborgs gravplads. 
Den snu ræv snuser til en fisk. Fisken var jo 
et hemmeligt symbol, som de kristne brugte 
om sig selv, i de første århundreder hvor det  
kunne koste livet at være kristen. Og udford- 
ringen som Allan stiller os overfor i billedet 
kunne være en spejling. I dag koster det os 
ikke livet at være kristne. Så vi kan roligt 
»skilte med det«. Vi kan beflitte os på ligesom  
ræven at komme udenfor murene med bud- 
skabet om, at Guds projekt er at slippe kærlig-
heden løs i verden. Lige her hos os og overalt. 

Og Guds kærlighed omfatter ikke kun men- 
nesket, men også naturen og dyrene og alt 
det skabte. Der er meget, der tyder på, at vi 
mennesker har glemt vores forbundethed 
med naturens og dyrenes forunderlige ver-
den. Vi driver rovdrift på naturen, det er et 
mørkt kapitel i menneskets historie. Og det 
er på tide at standse op. Kirken må også tage 
ansvar for den grønne omstilling. 

Turner var mærkelig utilpasset
Lige nu er der en spændende Turner udstil- 
ling på kunstmuseet Aros i Århus. Turner  
levede for 200 år siden i England på Grundt-
vigs tid, og han er en af Englands største land- 
skabsmalere. Hans billeder er fulde af lys,  
fra solen, fra havet og fra månen. I de aller- 

»Mr. Turner« om den engelske kunstner  
Turners liv.
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Menighedsrådet har nu taget hul på det sidste 
år af den 2 års valgperiode, som vi blev valgt 
til. Vores formand det første år, Dan Ljungar 
er flyttet til Århus, så en ny skulle findes. 
Pilen pegede på mig, og jeg skal efter bedste 
evne gribe stafetten. Tak til Dan, som var 
garant for et godt samarbejde i rådet. 

I skrivende stund forlyder det, at Corona- 
restriktionerne skal ophøre inden længe. Jeg 
nævner dette som det første, fordi vi ligesom 
andre fællesskaber har været dybt berørt af 
de begrænsninger, det har medført. Selvom 
der blev givet plads til flere kirkegængere 
i julen, var fremmødet meget begrænset 
juleaften. Og selvom det nu ser ud til, at vi 
kan gå i kirke »som normalt«, så tror jeg der 
vil gå nogen tid, før det rigtig går op for os, 
og før vi rigtig tør tro på det.

Vi vil fortsat anstrenge os for, at det skal føles  
sikkert at komme i kirken. Det er vores vig- 
tigste prioritet. 

Vita og personalet arbejder hele tiden med at  
skabe gode og meningsfulde kirkelige hand-
linger. Gudstjenester, som kan appellere til 
både gamle og unge og til børnefamilier. 
»Kom ned i gear« (nu kaldet »Livfuld pause«) 
som er en anden ramme for andagt. Baby-
salmesang, pilgrimsvandringer, kirkeyoga og  
musikarrangementer. Når man ser hen over 
året, er variationen i de kirkelige arrange-
menter stor, og det skal den også være. Det 
kræver dygtige og engagerede medarbejdere,  
og det baserer sig på et godt samarbejde med  
meget dygtige musikere i lokalområdet. Det 
er vi alt sammen beriget med.

Nyt fra  
Menighedsrådet
Af Ole Daubjerg

Ved mange lejligheder hen over året, er vi 
taknemlige for de frivillige, som hjælper til 
med at »få det hele til at hænge sammen«. 

Når Covid-19 har sluppet os, håber vi igen  
at kunne yde vores bidrag til mere brede 
kulturelle aktiviteter i de 4 sogne. Derfor  
vil vi undersøge interessen i de lokale for-
eninger for fælles arrangementer.

Jeg vil slutte denne klumme med nogle kom- 
mentarer til de fysiske rammer, vi arbejder 
med. Først kirkegårdene; På kirkegårdene i  
Ørslev og Husby er der nu gennemført en 
stor renovering. Tilbage venter Føns og Udby.  
Vi arbejder videre med planer for kirkegår-
dene. Jeg forventer, det er noget, vi vil fort-
sætte med i de kommende år. Vi er absolut 
ikke færdige.

Vedligehold af vores 4 middelalderkirker 
kræver stor opmærksomhed. Et renoverings- 
projekt af tårnrummet i Udby har trukket 
ud, men jeg er optimist og tror på, vi nu kan 
få det bragt videre. De økonomiske rammer 
er indlagt i provstiets budgetter, så jeg håber, 
jeg kan berette om fremdrift længere hen 
på året. Når det er sagt, er menighedsrådet 
meget bevidst om, at andre renoveringer 
også presser sig på.



Nr. 1 Marts 2022   5

Overvej denne rejse til Israel og Palæstina 
sammen med Bent og Vita 

Israel og Palæstina er et rejsemål, som mange  
ønsker at besøge. Måske er det nu, at det vil 
kunne realiseres for nogle af jer, der læser 
kirkebladet. I et samarbejde mellem Unitas 
Rejser og Betlehems Venner er denne rejse 
blevet til. Rejsen finder sted fra 8.–18. juni i  
år. Og Bent og jeg er rejseledere sammen med  
Leif Vestergaard fra Århus. På rejsen vil vi 
både komme til at bo på gode hoteller i Jeru-
salem, Betlehem, Jeriko og ved Genesaret sø.
Fly fra Billund.

Her et par glimt fra rejsens fyldige program:
I Jerusalem vil vi  gå på Via Dolorosa og ned 
ad Oliebjerget og besøge gravkirken, i Betle- 
hem vil vi  besøge fødselskirken, vi vil bade i 
Det Døde Hav og besøge Masada. Fra Jeriko 
kører vi mod nord og besøger Nazaret og 
Golanhøjderne, og vi sejler på Genezereth sø.

Det særlige ved denne rejse er, at det 
også er et møde med engagerede kristne 
palæstinensere i Betlehem og en dansk 
journalist fra Kristeligt dagblad. 

Nogle af jer vil have hørt om Mitri Raheb, 
der var præst ved julekirken i Betlehem i 
25 år, ham møder vi, og vi besøger det nye 
universitet Dar al Kalima University of Arts 
and Culture, som han nu er præsident for. 
Deres filosofi er at uddanne morgendagens 
ledere – »Giving voice to the voiceless«. Vi 
taler om konflikten, og bliver klogere på, 
hvad det handler om, vi går tur langs den 8 
m høje mur, der adskiller Betlehem og Jeru-

salem. De to unikke og smukke byer ligger 
kun 7 km fra hinanden, og vi besøger også 
en bosættelse og taler med  bosættere. 

Da jeg har været engageret i foreningen 
Betlehems venner i 20 år, så vil det være en 
stor fornøjelse at skulle være rejseleder for 
jer– dertil kommer at også Leif Vestergaard, 
fra Århus og min mand Bent er med som 
rejseledere. Om aftenen vil vi finde lokaler, 
hvor vi kan hygge sammen og bearbejde de 
indtryk, som vi har samlet op i dagens løb 
over en kop kaffe, en øl eller et glas vin. Den 
dansktalende guide Lise Khoury vil være 
med på hele rundturen. Dansk rejsearran-
gør er Unitas rejser.

Ring eller skriv hvis du/I vil vide mere og 
overvejer at ville med, så får du et detaljeret 
rejseprogram med dagsprogram og prakti-
ske oplysninger og pris. Hurtig tilmelding 
tilrådes.

Vita Andreasen

Vi møder Mitri Raheb. Han kan også mødes på 
Himmelske dage i Roskilde i Kristi Himmelfart.

At rejse sammen med andre  
åbner for nye perspektiver
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Af Peter Aagaard Johnsen 

Vesterdal begyndte som højskole i 
1800-tallet
»Phantasie og Følelse hører ligesaavel til et 
ordentligt Menneske som Forstand«. Det er 
Grundtvig, der har formuleret sætningen, 
der i høj grad indrammer de tanker, som 
Vesterdal Efterskole bygger på og stadig 
navigerer efter.

Helt tilbage i 1800-tallet var Vesterdal en 
højskole, hvor der om vinteren gik drenge 
og om sommeren piger. I 1961 kom den til 
at hedde Vesterdal Ungdomsskole, og et par 
årtier eller tre senere ændredes »Ungdoms-
skole« til det nuværende »Efterskole«. Der er 
stadig diskussion om, hvor trykket skal ligge 
i ordet Vesterdal. De fleste af skolens med-
arbejdere og elever lægger trykket på første 
stavelse, VES-terdal, mens lokalbefolkningen 
i området som hovedregel lægger trykket på 
sidste stavelse, Vester-DAL. 

Vesterdal er en grundtvigsk efterskole
Uanset hvor trykket lægges, er Vesterdal 
imidlertid den samme skole: En almen 

efterskole, hvor de 115 elever – udover de 
»almindelige« skolefag – kan fordybe sig i 
valgfag indenfor Kunst/håndværk, Idræt og 
Friluftsliv, Film og Medie, Musik og Drama. 
Vi har én 9. klasse og tre 10. klasser, som 
alle afsluttes med Folkeskolens afgangsprø-
ver. Derudover har vi en alternativ 10. klas-
se, PRO, som er prøvefri, og som arbejder 
med innovation og iværksætteri.

De Grundtvigske tanker kan stadig spores i  
vores daglige skema, idet der lægges stor vægt  
på betydningen af såvel håndens som åndens  
arbejde. Alle elever på tværs af klasser og år- 
gange har valgfag, som adskiller sig fra fag  
som engelsk, dansk og matematik. Man kan 
fx have »Kend din teater-klassiker«, »Bikini 
og bar mave«, »Sort/hvid foto«, »Neo-soul og  
Acid-jazz«, »Redesign« og en masse andre fag,  
hvor man ikke sidder i klasseværelset og mod- 
tager undervisning, men aktivt kan udfolde  
sig kreativt, fysisk, kunstnerisk og musikalsk. 
På Vesterdal betragter vi ikke danskunder- 
visningen som vigtigere end undervisningen  
i japansk raku-keramik. De er lige vigtige, 
fordi de tilgodeser forskellige sider i elever-
nes udvikling – hånden og ånden.

Hver dag er der morgensamling med  
fællessang
Hver dag holder vi samling med alle elever-
ne. Her synger vi sange, giver praktiske be-
skeder og diskuterer emner, som kan variere 
lige fra »Hvorfor glemmer folk at rydde op 
efter sig selv?« til »Hvad er egentlig identitet, 
og hvordan dannes den?«. Vi holder også 
fællesmøder med al personale og alle elever. 
Det er vores bud på direkte demokrati og 
elevernes mulighed for at få direkte indfly-
delse på skolens hverdag. Nogle ting kan der 
ikke forhandles om. Det kan fx aldrig kom-

Vesterdal efterskole – en populær 
efterskole i De 4 kirkers område

Peter Aagaard Johnsen, forstander
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me på tale, at eleverne får lov til at besøge 
hinandens huse om natten. Til gengæld kan 
vi lave om på dagsrutiner, ændre regler om-
kring brugen af mobiltelefoner og så videre.

I det hele taget er der mange ting, der skal 
snakkes om, forventningsafstemmes og ko- 
ordineres, når 115 elever og 24 personaler 
skal have en hverdag til at fungere sammen. 
De fleste kan nok nikke genkendende til, at 
denne opgave kan være udfordrende nok i en  
husholdning af ganske almindelig størrelse 
– forestil jer at bo 140 under samme tag! En 
ganske simpel ting som »hvornår er maden 
for stærk?« er vanskelig at nå til enighed om. 
Der er også meget forskellige definitioner på 
hverdagsbegreber som oprydning, rengøring  
og ro, men alligevel lykkes det år efter år at få  
etableret elevhold, hvor alle har nået hinan-
den – og dét er netop kernen: Man kan ikke 
nå det hele på et efterskoleår, men man kan 
nå hinanden! 

Et forpligtende fællesskab og  
en invitation til at kigge indenfor
Et efterskolefællesskab er noget ganske unikt,  
og eleverne oplever, at relationer ikke kom-
mer af sig selv. De skal etableres, plejes og 
vedligeholdes – og det er netop den store ud- 

fordring ved at gå på efterskole. Man kan ikke  
gøre noget, uden at det har en effekt på andre. 
Løgstrup sagde, at man altid bærer noget af 
den andens skæbne i sin hånd, og ingen ste-
der træder dette mere tydeligt frem end på 
efterskole. Det forpligter, og det kan til tider 
være hårdt. Nogle af personalets vigtigste op- 
gaver er derfor at hjælpe eleverne til at navi- 
gere i det forpligtende fællesskab, at skabe og  
vedligeholde relationer, at styrke elevernes tro  
på sig selv og deres respekt for andre – og 
vigtigst af alt at sørge for, at alle bliver set. 
Ingen elev på Vesterdal må være gennemsig-
tig. En stor del af vores arbejde er således at 
yde omsorg – at holde af, holde under, holde 
i og holde om. Den opgave er vi alle fælles 
om – pedeller, køkkenpersonale, sekretærer, 
lærere og ledelse – og vi er gode til det!

Til slut en opfordring: Det er min erfaring, 
at rigtig mange lokale aldrig har set andet 
end vores skilt ved vejen, og dét er en skam. 
Kig endelig ind og gå en tur rundt og se sko-
len og hele vores område – der er som regel 
kaffe på kanden.

Vesterdals efterskoles elever holder altid 
julekoncert i de sidste dage før juleferien i 
Udby kirke.
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KORT TIL ÅRETS  
KONFIRMATIONER
Du kan stadig købe vores fine kunstkort 
med motiver fra de 4 kirker, taget af 
fotograf Anne Klysner. De lokale kort 
vil være en god personlig hilsen til f.eks. 
forårets konfirmander eller ved fødsels-
dage og andre fejringer. De kan findes i 
våbenhusene i hver af de 4 kirker.

VITAMINER TIL SJÆL & TANKE
Nyt afsnit af podcasten Vitaminer til 
sjæl & og tanke om sorg og tab.

Lyt med i dette nye podcast afsnit, hvor 
Vita Andreasen opsøger moster Mary, 
der er vidne til tre generationer af 
slægtens liv. Hun stiller spørgsmålene: 
»Hvorfor er jeg den, jeg er? Hvorfor blev 
jeg præst? Og hvorfor spiller sjælesorg så 
stor en rolle i mit præstearbejde?« 
Lyt med i denne personlige og stærke 
historie, hvor der bliver snakket om de 
fattige 30 ére, Sklerose inden sygdom-
men får sit navn, om tidligt forældretab 
og ikke mindst Vitas mors egne store 
sorger.

Lyt med på Spotify og Spreaker.com eller 
via vores hjemmeside www.4kirker.dk

 

LIVFULD PAUSE
Omsorg og ro for sjælen sidste torsdag  
i måneden kl. 17.00 i Udby kirke 
Sidste torsdag i hver måned kl. 17.00-17.45 
kan du mærke den særlige atmosfære i 
Udby kirke. Her er der mulighed for at 
lade roen sænke sig og gå opløftet derfra. 
Giv dig selv et pusterum i hverdagen og 
afstres dit sind med gode ord, musik, 
meditation og stilhed i dette særlige og tid- 
løse rum. Musik ved Eva Møller Knudsen  
åbner sindet, og bøn og meditationsord 
sætter tiden i stå for en stund og byrder 
og bekymringer lægges over til Gud.

 Forårets datoer:
 31. marts
 28. april 
 19. maj 

 Vita Andreasen

Kunstkort af Ørslev kirke. Der er i alt 
lavet to kort fra hver kirke.



Nr. 1 Marts 2022   9

KIRKEKINO – PAGTEN
Lørdag: 23. april kl. 10.00 i  
Nr. Aaby Bio
»Pagten« er et psykologisk drama baseret 
på virkelige begivenheder, nemlig mødet 
mellem den unge digter Thorkild Bjørn-
vig og den noget ældre verdensberømte 
forfatterinde Karen Blixen, fremragende 
spillet af Birte Neumann. 
 
Vi møder Karen Blixen 17 år efter, at 
hun opgav sin afrikanske farm og vendte 
hjem til Danmark. Hendes liv er ødelagt 
af kønssygdommen syfilis, og hun har 
mistet sit livs kærlighed, den britiskfødte 
Denys Finch Hatton. Her lever hun nu 
et isoleret liv på Rungstedlund, men det 
er dog lykkedes hende at iscenesætte sig 
selv som en litterær superstjerne. I en 
alder af 62 år møder hun den 29-årige 
digter Thorkild Bjørnvig, spillet af Simon 
Benneberg og sammen indgår de en 
pagt: Hun lover at tage ham under sine 
vinger mod, at han skal adlyde hende 
ubetinget. Pagten kommer til at få skæb-
nesvangre følger for dem begge, og det 
driver dem begge ud i ekstremerne.

Efter filmen leder Vita Andreasen en 
samtalerunde om filmen. Tag din ven 
eller veninde under armen og kom til 
KirkeKino – gratis entré.

FAMILIEGUDSTJENESTER  
MED PIZZA SPISNING  
Torsdag, 21. april kl. 17.00 i  
Husby kirke
Vi spiser pizzaen i kirken efter guds-
tjenesten. Kom og vær med til at skabe 
stærke bånd mellem voksne og børn og 
mellem familier, der bor rundt omkring i 
Den blå firkant. Det er selvfølgelig gratis 
at være med.
Vita Andreasen 

BABYSALMESANG
Husby Kirke – start 22. februar 
Tid: 7 x tirsdage kl. 10.00-10.45 
Babysalmesang i De 4 Kirker er et 
gratis tilbud til dig og din baby! Det er 
et spændende sansemotorisk univers 
med musik, dans og leg. Sang og musik 
styrker din babys udvikling og skaber 
nærvær og glæde! Holdet er for babyer 
i alderen 0-10 måneder med forældre. 
Der er altid kaffe og te bagefter, og alle er 
yderst velkomne.

Tilmelding: sms til instruktør Margrethe 
Ingemann på 29 29 66 19
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JAZZGUDSTJENESTE
Jazzgudstjeneste søndag d. 27. marts  
kl. 10.30 i Udby Kirke

Kom og hils foråret velkomment når Udby 
Kirke endnu engang danner rammen om 
årets første jazzgudstjeneste, som oveni-
købet falder på dagen, hvor vi officielt går 
over til sommertid. Skruerne strammes 
og strengene stemmes, når orglet skiftes 
ud med sprøde toner fra kontrabas, kla-
ver og guitar. Fremragende musikanter 
spiller og akkompagnerer til gamle og 
nye salmer i en nordisk folkjazzet tone. 
Mød Margrethe Ingemann på sang, Jens 
Ulrich Kiilstofte på klaver, Ask Nørholm 
på guitar og Søren Ø. Pedersen på kon-
trabas - Vita Andreasen er prædikant.

TRO, HÅB OG K ÆRLIGHED
Studiekreds for dig der gerne i en tryg 
atmosfære vil snakke med andre om 
kristendommen
Vita Andreasen kommer hver gang med 
et oplæg, derefter samtales i små grupper 
ved bordene. Udgangspunktet dette forår 
er Anne Marie Pahus’ tænkepausebog: 
»Kærlighed«.

Tirsdag, 22. marts kl 19-21: 
»Forførelsens svære kunst«

Tirsdag, 3. maj kl. 19-21:  
»Kærlighedens to spor« 

Kristian Romme og Vita Andreasen

Mellem frygt og 
håb i en Coronatid
Middelfart Provstis  
Kirkehøjskole 2022

Pris pr. gang: 60 kr. inkl. morgenkaffe  
– betales på dagen evt. med mobile pay 
Tilmelding til hvert enkelt foredrag her: 
www.kirkehojskole.dk eller 
Grethe Jakobsen, tlf.: 23 44 18 73

Lørdag 9. april kl. 9.00-12.00
Den 8. dødssynd  
– hvor meget er et menneske værd?
Balslev Forsamlingshus,  
Granlyvej 1, 5592 Ejby
Ole Hartling, overlæge, tidl. formand for 
Etisk råd. Man taler om syv dødssynder: 
hovmod, griskhed, utugt, misundelse, 
fråseri, vrede og dovenskab. Ole Hartling 
tilføjer en 8. dødssynd fra vores egen tid.

Lørdag 13. marts kl. 9.00-12.00
Den nye Højskolesangbog 
Indslev forsamlingshus,  
Æblegyden 19, 5592 Ejby 
v. Mathias Hammer, kendt bl.a. som 
radio- og TV-vært på DR. Kom og syng 
med, når Mathias Hammer introducerer 
os for den nye Højskolesangbog.
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SPRING 5580 
Vores egen lokale kunster Jacob  
Herskind byder velkommen
Føns kirke 14. maj kl 10

I to år har det ikke været muligt at åbne 
for kunstudstillinger i Spring 5580 på 
grund af corona. Men nu lysner det. Der 
vil være kunst at se i en række butikker 
i Nr. Åby og i konfirmandstuen i Føns i 
ugen 14. – 22. maj. 

Her hos os i De 4 kirker er det vores store 
lokale kunstner Jacob Herskind, der åb-
ner ugen i Føns kirke lørdag, den 14. maj 
kl. 10 med fremvisning af et par af hans 
værker hjemme fra atelieret. Derefter in-
viteres alle med ned i konfirmandstuen, 
hvor Jacob har skabt en udstilling. Der 
vil være et glas vin og kaffe og en mulig-
hed for at høre Jacob fortælle om bille-
derne. Jacob siger sådan om udstillingen: 
»Jeg har fået stillet konfirmandstuen til 
rådighed i forbindelse med Spring5580 .. 
jeg overvejer at gøre noget ved det rum, 
som gør det til en speciel oplevelse at 
entrere. Måske at få besøgende til at føle 
sig som konfirmander igen .. Eller noget 
helt andet.. Som tyskerne siger: MAL 
SEHEN«.

Vita Andreasen og Jacob Herskind
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HVER DAG I PÅSKEN HAR  
SIN EGEN HISTORIE

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SK ÆRTORSDAGSMÅLTID  
I HUSBY KIRKE
14. april kl. 17
Skærtorsdag er noget helt særligt, fordi 
det var denne aften, hvor Jesus tog afsked 
med sine venner ved et måltid mad. Dette  
kærlighedsmåltid knytter os sammen 
ud over hele verden, hvor der i dag er 2½ 
milliard kristne. I en nadverbøn hedder 
det: »Åbenbar for os dit bords hemmelig-
hed – ét brød og én menneskehed«

I to år har vi ikke kunnet spise det tradi-
tionsrige skærtorsdags måltid sammen 
i Husby kirke. Det er en stor glæde, at 
corona situationen nu gør det muligt. 

Kom og vær med, vi sidder ved lange 
borde sammen i korsarmen og i koret, og 
menighedsrådet serverer lam, brød, salat. 

LANGFREDAG
15. april kl. 10.30 i Føns kirke 
Vi synger den store langfredagssalme:  
»Hil, dig frelser og forsoner«: »Du som  
har dig selv mig givet, lad i dig mig 
elske livet«. Langfredag rummer døds- 
angsten og forladthedsfølelsen med 
råbet: »Min Gud, min Gud, hvorfor 
har du forladt mig«. Langfredag er Jesu 
dødsdag. Først midtvejs i gudstjenesten 
tænder kirketjeneren lysene i kirken, og 
altertavlen dækkes af et sort klæde. 

PÅSKEDAG
17. april kl. 10.30 i Ørslev kirke 
Påskemorgen bringer lyset og glæden 
tilbage. For påskemorgen kom kvin-
derne til graven, og de fandt den tom. 
Denne dag fejrer vi opstandelsen: at 
livet er stærkere end døden, at lyset 
er stærkere end mørket, og at glæden 
slukker sorgen. Vi synger Grundtvigs 
store salme: »Som forårssolen mor-
genrød stod Jesus op af jordens skød«, 
og vi deler ud af påskeliljer, så glæden 
spreder sig ud i alle hjem.

2. PÅSKEDAG
18. april kl. 10.30 i Asperup kirke
Fælles for de 7 sogne: familiepåske-
gudstjeneste i Asperup kirke ved Gitte 
Lorentzen. Det er en god chance for 
også at lade børn få indblik i påskens 
store drama og fortælling.

»Den sidste nadver« Alterbilledet i Udby 
kirke malet af Troels Trier, 1960
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»I AL SIN GLANS NU  
STRÅLER SOLEN« 
– sådan synger vi i pinsen
 

PINSEDAG
5. juni kl 10.30 i Føns kirke 
Pinse bliver det, når skoven står grøn. 
Pinsens fortælling er, at vi mennesker 
ikke skal være overladt til os selv. Guds 
kærligheds Ånd, Helligånden er slup-
pet løs i verden, så vi frit kan slide på 
kærligheden i vores fællesskaber med 
hinanden. Derfor er pinsens gudstjene-
ster festgudstjenester. 

Lokale frivillige vil igen i år forberede 
fiskehapser og et glas vin. Vi håber, at 
solen er med os, så vi kan stå udenfor 
kirken og nyde fællesskabet. 

Fisken er jo pinsens symbol. Og Føns er 
elsket af lystfiskerne, derfor er det blevet 
en tradition, at pinsegudstjenesten er i 
Føns kirke, og at der serveres fisk. 

2. PINSEDAG
6. juni kl 11 stor fælles gudstjeneste på 
Tvillingegården 
Fælles for de 7 sogne 
Det er en helt særlig oplevelse at sidde i 
det fri og opleve fællesskabet, salmerne, 
musikken og naturen sammen på denne 
2. pinsedag på Tvillingegården. I år er 
det Nr. Åby kirke, der planlægger det 
hele, og Anne Marie Krogh prædiker. 
Gitte Lorentzen og Vita Andreasen med-
virker også. 

I kan tage madkurv med, hvis I har tid 
og lyst. Senere på eftermiddagen er der 
levende musik. Tak til de frivillige på 
Tvillingegården for hjælp og gæstfrihed.
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kegårde. Det bliver spændende at indhøste 
erfaringer ved opsamlingsmødet i marts. Nye  
ildsjæle må gerne tilslutte sig dette initiativ.

Kirken i sommerlandet – en mulighed?
Det kom også frem i oktober, at det selvfølge- 
lig er en ny måde at tænke på. For sommeren  
er jo også den tid, hvor præster og medarbej- 
dere afvikler ferie. Og i vores KPL netværk  
har vi lovet at tage det med videre til provster  
og biskoppen. Men samtidigt var holdningen,  
at det må der findes løsninger på, for vi har 
lyst til at gøre Kirken i sommerlandet synlig 
lokalt og på provsti- og stiftsplan. Visit Fyn 
har også fulgt med i vores samtaler.

De næste måneder vil lokale ildsjæle mødes 
for at finde lokale muligheder: Kan en som-
mergudstjeneste finde sted på stranden eller 
i et sommerhusområdet? Pårørende kunne 
inviteres til sommergudstjeneste i kirken 
med efterfølgende kirkegårdsvandring med 
fortællinger undervejs, vandreture på kirke- 
stier med medbragt kaffe og gudstjeneste i  
kirken til sidst. Fælles cykletur fra kirke til  
kirke – og fortælling eller gudstjeneste under- 
vejs. Pilgrimsvandreture. Mange idéer var i  

Kirken på landet seminar torsdag 24. marts  
2022 på Sanderumgård kl. 16.00–20.45

Fyn er en dejlig ø, og Fyn er begunstiget med  
en række smukke kystnære centerbyer, her- 
lige badestrande, det sydfynske øhav, Ærø og  
Langeland, - listen af skønne inspirerende  
steder er lang. Slotte og herregårde kunne 
føjes til. Sommeren er lang, og vi kan være 
kirke i sommerlandet på andre måder end om  
vinteren, det er filosofien bag denne indsats.

Sanderumgård er et sådant smukt sted
Netop her i »vognporten« mødtes 25 ildsjæle 
for at dele erfaringer om, hvordan kirken i  
sommerlandet kan åbne sig for lokale, som- 
merhusgæster og turister. Eva Bernhagen, 
sognepræst på Læsø delte ø-erfaringer med  
os, lokale fynske ildsjæle kom med input, og  
Pernille og Anders Holmskov fra Holmskov- 
Consult  faciliterede en samtale, hvor idéer og  
erfaringer blev kastet op i luften. Sammen for- 
pligtede vi hinanden på at gå hjem for at ar- 
bejde videre med idéerne lokalt. Fælles var en  
stolthed, glæde og lyst til at få sat landsbykir- 
kerne mere i spil i sommerperioden i den 
smukke natur og med smukke kirker og kir- 

Kirken i  
sommerlandet
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spil. Vi glæder os til marts, hvor vi vil  in-
spirere hinanden til at arbejde videre med 
idéerne.

I KIRKEN PÅ LANDET netværket finder I: 
• Keld Balmer Hansen, provst
• Hanne Wolfsberg fra stiftsrådet  

(Erik Vind har været med de sidste år)
• Vita Andreasen, præst for kirken på  

landet i Fyens stift. 

Sådanne 3 personers netværksgrupper fin-
des nu i alle stifter, og vi mødes et par dage 
i august hvert år. Emnerne for denne tre års 
periode er:
2021 – kirken i sommerlandet
2022 – diakoni
2023 – landsbykirkernes anderledes brug

Hvert år vil der blive sammensat en arbejds- 
gruppe, der skal videreudvikle på disse emner  
i Fyens stift. Lige nu er vi ved at sammen-
sætte gruppen, der skal arbejde med kirken 
i sommerlandet det næste års tid.

På netværkets vegne - lad os inspirere hin-
anden – www.4kirker.dk

Vita Andreasen,  
præst for Kirken på landet
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KAMMERMUSIKALSK TRIO 
En helt særlig koncertoplevelse 
30. juni kl. 20.30 i Husby kirke
Der venter os en helt særlig koncertop-
levelse til sommer. De tre østeuropæiske 
musikere, der nu bor i Tyskland, har alle-
rede slået deres navne fast på kammer-
musikscenen i Europa. Robert Kusiolek 
på akkordeon, Elena Chekanova på live 
elektronik og klaver og Anton Sjakov på 
violin og klangobjekter. De har alle tre 
en alsidig uddannelse fra konservatorier 
i deres hjemlande: Hviderusland, Bul-
garien og Polen. Sammen udforsker de 
grænseflader i sakrale klangstrukturer. 
Programmet rummer værker af: Astor 
Piazolla, Edvard Grieg, Eric Satie og 
Johann Sebastian Bach. Med deres vir-
tuose spil opbygger de en spændingsbue 
mellem tradition og det moderne.

MUSIK I SOMMERLANDET 
- DE 4 KIRKERS NYE  
SOMMER-MUSIK-FESTIVAL 
Sommer i Danmark er de lyse nætters 
tid - I år byder De 4 Kirker på et nyt 
tiltag med fire koncerter i sommerferi-
en - sæt allerede nu kryds i kalenderen, 
for de dejlige danske sommeraftner skal 
selvfølgelig nydes fra vores fire skønne 
landsbykirker i sommerlandet. Koncer-
terne ligger alle på torsdage og starter 
kl. 20.30 - så er der tid til at nyde en 
god middag på terrassen inden. Efter 
40 - 45 minutters skøn musik i et køligt 
kirkerum, kan du begive dig videre ud i 
naturen og nyde udsigten og solnedgan-
gen ved vores fantastiske kirker, der alle 
ligger i naturskønne områder. I år har 
vi nogle super dygtige og internationalt 
anerkendte musikere på programmet.

Alle koncerterne er gratis – Vel mødt! / 
Koncertudvalget, Margrethe Ingemann

Kammermusikalsk Trio, Tyskland 
Torsdag d. 30. juni kl. 20.30 i Husby Kirke 

Orgelmatiné ved Jane Laut 
Torsdag d. 7. juli kl. 20.30 i Ørslev Kirke

Fromseier – Hockings 
Torsdag d. 14. juli kl. 20.30 i Udby Kirke 

Guitarmatiné ved Jørgen Bjørslev 
Torsdag d. 21. juli kl. 20.30 i Føns Kirke

JANE LAUT
Orglet spiller i Ørslev kirke,  
torsdag den 7. juli kl. 20.30 
Kølig aftenkirke i sommervarmen
Aftenens program indeholder noget af 
den ældste orgelmusik vi kender. No-
derne findes i Buxheimer Orgelbuch og 
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FROMSEIER HOCKINGS
Torsdag den 14. juli kl. 20.30  
i Udby Kirke 
Fromseier Hockings Duoen Fromseier 
Hockings kommer fra den lille landsby  
Øksendrup hvor de også driver en økolo- 
gisk æbleplantage og et cideri. De smukke  
melodier og sange er inspireret af deres 
omgivelser og folkene i dem. Stemmer og  
instrumenter blandes i et personligt uni-
vers med masser af groove og koncerten er  
bundet sammen af finurlige historier om 
musikken. Ditte Fromseier og Sigurd 
Hockings mødte hinanden en sen aften på  
den Københavnske folkscene i år 2003 og  
har siden da spillet sammen i mange for- 
skellige konstellationer. I 2010 blev de invi- 
teret til at optræde som duo på North 
Atlantic Fiddle Convention i Skotland  
og duoen Fromseier Hockings var en 
realitet. Sidenhen har de i 2015 vundet 
både en Danish Music Award for årets 
Folk Musiker og Sanger og Dansk  
Musiker Forbunds Livepris.

GUITARMATINÉ  
VED JØRGEN BJØRSLEV
21. juli kl. 20.30 i Føns kirke
Guitaristen Jørgen Bjørslev har en lang 
international koncertkarriere bag sig, 
som både solist og kammermusiker 
rundt i Europa, hvor han også giver 
mesterkurser på konservatorier og festi-
valer. Radio, TV og flere indspilninger, 
bl.a. tre soloplader. Han har også taget 
barokguitaren op, og optræder jævnligt 
både solistisk og i ensemble-sammen-
hæng i ind-og udland. Jørgen er docent 
ved Syddansk Musikkonservatorium i 
Esbjerg og Odense, hvor han også var 
prorektor 1985–1991. Han er også leder 
af den første danske guitarfestival,  
Sønderho Guitarfestival 1986–2015  
og optræder desuden som guitarist  
og sanger indenfor jazz, blues og  
folkemusik.

Aftenens koncert i Føns kirke byder bl.a. 
på barokmusik af Johann Sebastian Bach 
og spanske toner af Joaquin Turina.

er skrevet midt i 1400-tallet. For lige-
vægtens skyld spilles et moderne værk, 
Toccata LIBRA (2013) af Per Nørgård. 
Værket har noget at gøre med gentagelser 
og uendelighed. Gentagelse vil også ind-
gå i programmet på en anden måde. 
Et af orgelstykkerne bliver spillet 3 gange 
på 3 forskellige måder. Hvad det nu skul-
le gøre godt for, vil aftenens orgelspiller 
Jane Laut forsøge at udrede. Programmet 
bærer desuden præg af, at det er sommer, 
aften og helligåndens tid.
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PILGRIMSVANDRINGER
Find de gode sko eller vandrestøvlerne 
frem og lad det smukke vestfynske som-
merlandskab omslutte dig på pilgrimstu-
rene ved De 4 kirker. 

PALMESØNDAG
Start kl. 9.00 fra Føns kirke til  
Husby kirke
Vi går sammen fra Føns kirke til Husby  
kirke. Undervejs på turen holder vi stop  
i Grevindeskoven, hvor vores kirketjener  
Hanne, står klar med kaffe/te og rund- 
stykker. Vi holder sammen gudstjeneste, 
når vi når frem til Husby kirke kl.12.30.  
I Alle velkomne til denne gudstjeneste, 
så vi håber også at ikke-vandrere slutter 
sig til os til denne pilgrimsgudstjeneste.

På alle turene ledes vi igennem smuk 
natur med blik til Fønsvang sø og/eller 
Lillebælt – Føns Vig og Tybrind Vig. Og 
vi udfordrer sjæl og ånd med bibelske 
sætninger, og vi deler med hinanden i en 
walk and talk. 

Vi mangler pt. frivillige til denne op-
gave, tilmeld dig gerne hos Michala på 
michala@4kirker, hvis du har lyst til at 
hjælpe til.

SOMMERENS VANDRINGER
Onsdag 6. juli kl. 17 – 20.45
Vi vandrer fra Husby kirke til Føns kirke 

Onsdag 13. juli kl. 17 – 20.45 
Vi vandrer fra Føns kirke til Udby kirke 

Onsdag 20. juli kl. 17 – 20.45 
Vi vandrer fra Udby kirke til Ørslev kirke 

Onsdag 27. juli kl. 17 – 20.45 
Vi vandrer fra Ørslev kirke til Husby kirke

Sidste gang:  
Onsdag 3. august kl. 17.00 – 20.30
Vi vandrer fra Føns kirke til Viby nedlagte 
kirke 

Husk vand- der serveres rugbrød og spege-
pølse på turen, og vi slutter af med fælles-
sang og refleksion i den kirke vi når frem til 
sidst på turen. Vita Andreasen leder turene. 

NB! En lille gruppe frivillige står for trans-
porten tilbage til jeres biler og cykler.
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GUDSTJENESTE I  
PRÆSTEGÅRDSHAVEN 
Søndag 26. juni kl. 10.30 
Det er en meget gammel tradition at børn, 
unge og ældre mødes i præstegårdshaven 
til gudstjeneste om sommeren. 

Der opstår en helt særlig atmosfære, når 
vi gør haven til en katedral. Fuglenes 
sang blander sig i vores sang, og tanker-
ne går på langfart. Det ved vi for øvrigt 
gennem undersøgelser, at det blandt 
andet er dét, som gør prædikener og kir-
kegang til noget særligt: tanker om ens 
eget liv blander sig med ord fra salmer, 
tekster og prædikenen. Det er ikke vig-
tigt at høre det hele under gudstjenesten, 
men det er vigtigt at finde et rum, hvor 
vi får tid til at reflektere over vores eget 
liv, og vores liv sammen med de andre. 

Menighedsrådet serverer smørrebrød og 
kaffe. Traditionen tro er der taffelmu-
sik ved Duoen Kongsted & Langelands. 
Jonas Kongsted, violin er souschef på 
Musikskolen og bor med sin familie på 
Fønsskov.

Haven giver plads og rum til at alle gene- 
rationer kan være med. Der er plads til de  
små og legen bagest i haven. Lad os sam-
men fejre sommeren og de lyse nætter.

Menighedsrådet, Bent og Vita Andreasen

DU MÅ IKKE GÅ GLIP AF 
STRANDGUDSTJENESTEN 
I år søndag den 31. juli kl. 19
Et af årets højdepunkter er solnedgangs-
gudstjenesten på Føns Strand. Igen i år 
sidder Eva Møller Knudsen ved el-klave-
ret, Martin Knudsen spiller på trompeten, 
og hvert år overrasker de med et fælles 
nummer, hvor Eva spiller og Martin 
synger. 

Allerede i god tid inden kl. 19 kommer 
børn, unge og voksne i alle aldre med 
tæpper og stole for at få en god plads. 
Menighedsrådet skænker æblejuice. 

Kirkesanger er Margrethe Ingemann, 
og prædikant er Vita Andreasen. For en 
stund glemmer vi tid og sted, og »himlen 
rører jorden«. 

Efter gudstjenesten trækker vi tiden med 
kaffe og kage, og vi får snakket med na-
boer og andre, som vi kender fra hele den 
blå firkant. Og besøgende og nytilflyttede 
trækkes med ind i fællesskabet.
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FÆLLESSKABER PÅ VORES 
PLEJEHJEM GENNEM SANG, 
MUSIK, FORTÆLLING OG 
GUDSTJENESTE 

Vi præster skiftes til at besøge vores  
plejehjem, det er dejligt at have sin 
naturlige gang hos de allerældste i vores 
samfund. Engang var det dem, der var 
de aktive i lokalsamfund, kirker og 
derhjemme. Samværet omkring kaffen, 
sangbogen og musikken gør altid disse 
dage til noget særligt. Vi kommer præst, 
organist og en gruppe frivillige. Det er 
også altid en glæde, når familie og ven-
ner dukker op og er med til gudstjeneste 
og fællessang. Så kom og vær med, det 
kan være en god måde at være sammen 
på, når du besøger de gamle i slægten. 

Kongshøj plejehjem og seniorboliger, 
Nr. Aaby tirsdage kl. 15, først guds- 
tjeneste derefter kaffe og sang fra  
den røde sangbog.
 
15. marts – Gitte B. Lorentzen, altergang
5. april – Vita Andreasen 
19. april – Anne Marie Krogh, 
 erindringsgudstjeneste i Nr Åby kirke 
10.maj – Gitte B. Lorentzen 
31. maj – Anne Marie Krogh, altergang
21. juni – Vita Andreasen 

Egebo plejehjem og seniorboliger,  
Ejby onsdage kl. 10.15, vi begynder 
med kaffen, derefter gudstjeneste og  
til sidst sang fra de røde sangbøger.

16. marts – Lars Højland
13. april – Jens Christian Rothman,  
 påske og altergang
18. maj – Michael Juhl
8. juni – Jens Rothman
6. juli – Vita Andreasen

DE 4 KIRKERS  
STRIKKEKLUBBER 
Kan du lide at strikke, og har du lyst til at  
mødes i et hyggeligt og uformelt fælles-
skab omkring strikkeglæden, så er De 4 
Kirkers strikkeklubber måske noget for 
dig.

Strikkeklubben i Føns 
Vi er en flok kvinder, som onsdag i ulige 
uger mødes i konfirmandstuen i Føns kl. 
14–16. Vi strikker, drikker kaffe, snakker 
og hygger os. Vi medbringer selv kage til 
kaffen, og menighedsrådet giver kaffe. 
Hvis du har lyst til at sy, tegne, strikke 
eller bare drikke en kop kaffe, er du 
altid velkommen. Måske har du engang 
strikket, men synes, det er langt væk, så 
hjælper vi dig gerne i gang igen, så mød 
op og få en hyggelig eftermiddag – med 
eller uden strikketøj.
Jette Erichsen

Strikkeklubben i Husby 
I Graverhuset ved Husby kirke mødes 15 
-20 damer mandage i lige uger fra kl.14 til 
16.30 til sang, snak og kaffe. Der bliver 
strikket og hæklet mange fine ting til 
børn, børnebørn og til røde kors. Nogle 
strikker smukke dåbsklude, som præsten  
bruger til at tørre dåbsbarnets hoved 
med.Børnene får kluden med hjem som 
et varigt minde om dagen. Det er helt 
gratis og uforpligtende at være med, og 
du kan deltage så ofte, som du har lyst 
og tid. Menighedsrådet sørger for kaffen, 
men du skal selv have brød med. Alle er 
meget velkomne!
Yrsa Kristiansen
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ONSDAGSKLUBBEN I FØNS 
FORÅRET 2022 I  
FØNS GL. SKOLE

9. marts: 
Livet inden for murene  
– 33 år på godt og ondt   
Ja, så længe var Lis Vig ansat som  
fængselsbetjent i Sønder Omme Fæng-
sel. Hun vil fortælle om kriminalfor- 
sorgen og om nogle af sine oplevelser 
med de indsatte. 

23. marts - sæsonafslutning:  
Foredragskaberet om John Mogensen  
og Otto Brandenburg
Duoen ØST & West kommer og under-
holder os med deres gode musik og  
humoristiske indslag. Da det er afslut-
ning på forårssæsonen, skal vi tradi- 
tionen tro, også have lidt til både mave  
og gane – og i år trænger vi da vist til  
lidt godt.  

Dette arrangement starter kl. 18.00
Pris kr. 125,00 alt incl. 
Forhåndstilmelding nødvendigt
Telf. 51 49 15 24 – gerne sms

Tà  naboen med – alle er velkomne! 

Bestyrelsen i Onsdagsklubben: 
Formand Inge Bang Andersen,  
Pytten 13, Viby 5580 Nr. Aaby
Mobil: 24 25 15 48
Mail: pytten13@yahoo.dk

KFUM OG KFUK – VESTFYN

Tirsdag den 8. marts 2022 kl. 19.30
Robust - om tro og magtesløshed
Lone Vesterdal, sognepræst i Bram- 
drupdam og forfatter.
Sognehuset, Kirkevej 45,  
5580 Nørre Aaby

Tirsdag den 5. april 2022 kl. 19.30
Den trodsige glæde
Ole Juul, skribent og foredragsholder, 
tidl. sognepræst
Strib Sognegård, Strib Landevej 1,  
5500 Middelfart

Pris: 50 kr. pr. aften inkl. kaffebord
Man behøver ikke at være medlem for  
at deltage i møderne.

Bestyrelse:
Formand: Bente Iversen,
Tlf: 23 34 61 53
Mail: alvildaiversen@gmail.com
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Åbne arrangementer  
i Den Blå Firkant

DEN BLÅ FIRKANT – FØNS
Start med at gøre det nødvendige, gør 
derpå det mulige - og pludselig gør du 
det umulige

At bo og leve i Føns er en livsstil præget 
af fællesskab og vilje til at skabe trygge 
rammer til alles bedste. Men nogle gange 
er det svært at beskrive – hvordan.

Da jeg startede med at skrive denne lille 
artikel, sad jeg og lyttede til Bachs Messe 
i B mol, Kyrie Eleison, »Herre Forbarm 
Dig«, et utroligt smukt værk. Jeg ved ikke 
lige, om det, der skete, men med et slag 
kom jeg til at tænke på Frans af Assi-
si (1181-1226), en pænt vis munk, som 
efterlod sig mange kloge citater, hvoraf 
et af de kendteste, er »Start med at gøre 
det nødvendige, gør derpå det mulige - og 
pludselig gør du det umulige«. På sin egen 
måde rammer det utrolig præcist den 
grundholdning, som eksisterer på dette 
lille sted med dets 317 indvånere. Fønser-
ne har historisk altid været noget for sig 
selv. Vi er på vor egen måde mere frie. 

Der sker rigtig meget her i Føns
Du behøver aldrig at kede dig eller mangle  
selskab. Her er en lille oversigt over, hvad 
vi har at byde på: Havsvømning, Morgen 
gåtur, Bridgeklub, Petanque, Søsport 
(kajak og inrigger), Stavgang, Læseklub, 
Fællesspisning, Jollehavn, Onsdagsklub, 
Fårelaug, Kirkekor, Fønsiner, Strikkeklub,  
Bibliotek, Hundeholdet, Helårsbadning, 
Onsdagsgymnastik, Føns Brandværn, 
Brolaug, Badminton +60 og meget mere.

Men vores kreativitet fik en hel ny chan-
ce, da Middelfart Kommune iværksatte 

projekt »Bæredygtigt Lokalsamfund«. 
Midt i corona pandemiens mørkeste tid 
tog vi tilløb til at udarbejde en ny udvik-
lingsplan, hvilket tog rigtig fart så snart 
restriktionerne blev lempet medio 2021. 
På et borgermøde 1. september 21 mødte 
godt 70 fønsere op i den gamle skole og 
på nogle få timer havde seks indsatsom-
råder og et borgerinitiativ set dagens lys. 
Seks arbejdsgrupper blev nedsat, som på 
rekordtid med god støtte fra kommunen 
fik udarbejdet det konkrete grundlag til 
en ny lokalplan, bygning af almennyttige 
boliger i Føns, omlægning af skolegården 
til Føns Gl. Skole til et attraktivt møde-
sted kaldet »Fælleden i Føns«, regulering 
af trafikken gennem Føns, forbedring af 
biodiversiteten på Føns Vangs Sø, og en 
havhave i Føns Vig. Samtidig tog også 
borgerinitiativet til en reparations- og 
strikke café form. Over 30 borgere – ca. 
10% af befolkningen – har grebet chan-
cen til at bidrage aktivt at udvikle vort 
landsbysamfund. Og ikke mindst byens 
mange unge familier er i den grad trådt 
i karaktér. Deres gå-på-mod og naturlige 
utålmodighed tjener til inspiration for 
os gamle, selv om det næsten kan tage 
pusten fra én. 

Op til kommunalvalget blev der desuden 
holdt et vælgermøde med næste 100 del-
tagere, hvor politikerne fik en chance til 
at høre, hvad vi har gang i og give udtryk 
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for deres mening i forhold hertil. Og det 
manglede ikke på lydhørhed.

Udviklingsplanen er nu tæt på at være 
færdig. Resultatet er, når vi selv skal 
sige det, ikke så ringe endda. 

Siraks Bog (33.28-29) siger: »Hold ham til 
arbejdet, så han ikke går ledig; af ledig-
gang lærer man meget ondt«. Muligvis er 
det dette, der senere på latin er blevet til 
»otium est pulvinar diaboli« – »lediggang 
er djævelens hovedpude« eller »lediggang 
er roden til alt ondt«.

I Føns har den rod ikke en kinamands 
chance. Som en munter sjæl i landsbyen 
har udtrykt det: »Føns er ikke en Landsby 
– det er en arbejdslejr«. Men det er vel at 
mærke en »arbejdslejr«, hvor du selv frit 
kan vælge, hvad du vil deltage i og hvor 
meget. Du kan også vælge fra, når du 
ikke har lyst, tid eller kræfter mere, eller 
du kan holde dig helt for dig selv.  
Vi vælger selv – derfor er vi frie.

Men vigtigst af alt: Start med at gøre det 
nødvendige, gør derpå det mulige – og 
pludselig gør du det umulige.

Ib Bager

NYTÅRSKUR I  
DEN BLÅ FIRKANT

Vi er 4 landsogne med hver vores særken-
de, men også med fælles træk.

I hvert sogn er der lokale foreninger og 
fællesskaber, som skaber liv og bringer 
unge og gamle sammen. Vi er som kirke 
selv en del af dette fællesskab.

I menighedsrådet har vi overvejet, hvor- 
dan vi kan støtte og deltage i disse fælles-
skaber. 

Vi har for nogle år siden inviteret for-
eningerne og lokale ildsjæle sammen, for 
at skabe et bedre kendskab til hinanden 
og finde ud af, hvordan vi sammen kunne 
styrke hinanden.

Det blev den gang kaldt for en »Nytårs- 
kur«, og ideen, vil vi tage op igen. Coro-
narestriktionerne kom i vejen, men nu 
går vi i gang.

Vi håber – og satser på, at foreningerne 
vil synes, det er en god ide, når vi invite-
rer dem. Og vi håber og satser på, at det 
vil omsætte sig i endnu flere aktiviteter til 
glæde for alle, der bor i vores 4 sogne.

Menighedsrådsformand – Ole Daubjerg
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Ny på  
Instagram
Følg vores nyoprettede  
instagramprofil:  
@de4kirker

Her vil vi forsøge at skabe endnu en plat-
form for De 4 kirker, hvor vi forhåbentlig 
når langt udover sognenes grænser.

Sociale medier har mange fordele for  
os som kirke
Instagram er en måde at nå længere ud med 
budskaber og PR for vores arrangementer, 
men mediet er også et oplagt sted at skabe 
kontakt med andre sogne og kirker, og på 
den måde få inspiration af hinanden. 

Billeder siger mere end tusind ord
Instagram er jo, som mange ved, primært et 
fotomedie. Vi sender et billede ud, hvori der 
ligger en fortælling eller et budskab vi vil 
dele; et »instant camera« og »telegram« i ét, 
deraf navnet. 

Vi er så heldige at have ikke mindre end fire  
smukke kirker med hver deres særpræg og 
fortælling. Dem vil vi gerne dele ud af på pro- 
filen i både kirkens højtider og de fire årstider.  
Derved skaber vi en mulighed for ikke kun at  
vise vores kirker, men også den dejlige vest- 

fynske natur kirkerne befinder sig i. Mange 
natur – og vandreinteresserede bruger f.eks. 
ofte Instagram til at lede efter nye inspirerede  
steder at tage på tur og opdagelse. Via hash- 
tags og lokationer kan vi målrette »billedtele- 
grammer« til alle dem, der måtte være nys- 
gerrige på både kirkerne, deres historie, men  
også områderne omkring. De sociale medier,  
som vi nok især har erfaret under Corona,  
kan være en fantastisk måde at dele og 
»connecte« med hinanden.

Følg os også på Facebook under navnet De 4 
Kirker – Føns, Ørslev, Udby & Husby. 

De 4 kirkers ugentlige nyhedsbrev
Hvis de sociale medier ikke er noget for dig, 
kan vi anbefale, at du tilmelder dig vores ny- 
hedsbrev på vores hjemmeside. Så får du 
ugentlige opdateringer på vores arrangemen- 
ter, gudstjenester, koncerter m.m. direkte i 
din mailboks. 

Se mere på www.4kirker.dk
Michala Feveile
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Døbte:
Udby kirke:
18.07.2021  Valdemar Holm Ditlevsen
22.08.2021 Artur Flink Steengaard Gorell
Føns kirke:
12.06.2021 Thore Breum Madsen
03.07.2021 Freya Ivalo Rosing Holmgaard
11.07.2021 Agnes Andreasen Hvingelby
18.09.2021 Valdemar Bennetzen Hemmingsen
Ørslev kirke:
07.03.2021 Sejer Kirk Hansen
07.08.2021 Sia Sønderskov Millung
28.08.2021 Freja Krogh Jensen
28.11.2021 Dagmar Tang Gravesen
28.11.2021 Sigurd Matzen Berg
Husby kirke:
27.06.2021 Søs Johanne Schultz Berg
04.09.2021 Karen Kathrina Halskou Haugaard
14.11.2021 Luca Kai Deichmann Hvelplund
14.11.2021 Zacharias Krainert Lund
12.12.2021 Gunhild Marie Mannering

Viede:
Ørslev kirke:
07.08.2021 Stina Sønderskov Millung og
 Sonny Sønderskov Millung
Husby kirke:
10.07.2021  Katrine Høivang Therkelsen og
 Michael Høivang Therkelsen

Bisættelse/begravelse:
Udby kirke:
06.11.2021  Tove Marie Larsen
Føns Kirke:
22.05.2021 Kaj Romme Babba
09.07.2021  Karen Margrethe Clausen
13.07.2021  Karla Margrethe Jeppesen
27.07.2021 Birgit Sonne Andersen
28.08.2021  Peter Nielsen
26.11.2021  Mette Dorthe Jørgensen

Husby kirke:
29.01.2021  Viggo Bennedsen Helth
09.03.2021 Bjørn Drejer
11.03.2021 Helga Sørensen
23.03.2021 Bente Murmann Clausen
22.07.2021  Esther Kristine Margrete Føns
26.08.2021 Gerda Skjøth Christensen
07.09.2021  Gerda Krog Andersen
15.10.2021 Anne Mette Tingskov Dall
07.12.2021 Astrid Levinsen

Konfirmation:
Wedellsborg kapel:
20.03.2021 
Tido Christian Emil Korsbek Wedell
Føns kirke: 
11.09.2021 Osvald Sejr Romme
11.09.2021 Emma Kirstine Solgaard Pedersen
11.09.2021 Pippi Møller Helgestad
Udby kirke:
12.09.2021 Isabella Dabek Schousboe
12.09.2021 Maiken Sallov Kristiansen
12.09.2021 Anna Karla Ezra Lomholt
Husby kirke:
12.09.2021 Mikkel Kvist Jepsen 
12.09.2021 Oliver Mørch
12.09.2021 Jeppe Lundegaard
12.09.2021 Naja Buhl Gade
Ørslev kirke:
18.09.2021 Laura Gonzales
Nr. Aaby kirke:
11.09.2021 William Xander Christiansen
11.09.2021 Mikkel Kvist Jepsen
11.09.2021 Tobias Hagedorn
11.09.2021 Sebastian Schjødtz
11.09.2021 Jakob Christian Vedel Nielsen
11.09.2021 Philip Graversen Goerke
11.09.2021 Gustav Østerlid Udengaard

KIRKELIGE HANDLINGER I DE 4 KIRKER 2021
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Aktivitetsliste
MARTS
Lør. 12. marts, kl. 9.00–12.00 – Mathias Hammer kendt fra DR besøger Kirkehøjskolen i  
Indslev forsamlingshus og fortæller om Den ny Højskolesangbog  
– Køb billet på www.kirkehojskole.dk eller tlf.: 23 44 18 73
Søn. 27. marts, kl. 10.30 – JazzGudstjeneste i Udby kirke ved Vita Andreasen
Tors. 31. marts, kl. 17.00–17-45 - Livfuld pause – Ord, musik, meditation og stilhed ved  
Vita Andreasen og Eva Møller Knudsen.

APRIL
Lør. 9. april, kl. 9.00–12.00 – Ole Hartling besøger Kirkehøjskolen i Balslev forsamlingshus  
– Køb billet på www.kirkehojskole.dk eller tlf.: 23 44 18 73
Palmesøndag, 10. april – Pilgrimsvandring fra Føns kirke kl. 9.00 til Husby kirke.  
Pilgrimsgudstjeneste i Husby kirke kl. ca. 12.30 Vita Andreasen
Tors. 21. april, kl. 17.00 – Familiegudstjeneste med pizza. Husby kirke ved Vita Andreasen 
Lør. 23. april, kl. 10.00 – KirkeKino: Pagten. Gratis entré
Tors. 28. april, kl. kl. 17.00–17.45 – Livfuld pause – Ord, musik, meditation og stilhed ved  
Vita Andreasen og Eva Møller Knudsen.

MAJ 
Søn. 1. maj, kl. 9.30 - Konfirmation Udby kirke ved Vita Andreasen
Søn. 1. maj, kl. 11.30 - Konfirmation Føns kirke ved Vita Andreasen 
Søn. 8. maj, kl. 9.30 - Konfirmation Ørslev kirke ved Vita Andreasen
Søn. 8. maj, kl. 11.30 - Konfirmation Husby kirke ved Vita Andreasen 
Fre. 13. maj, kl. 9.30 – St. Bededag, morgengudstjeneste i Udby kirke ved Vita Andreasen
Tors. 19. maj, kl. 17.00-17-45 – Livfuld pause – Ord, musik, meditation og stilhed ved 
Vita Andreasen og Eva Møller Knudsen.

JUNI 
2. pinsedag, 6. juni, kl. 11.00 – Fælles gudstjeneste for 7 sogne på Tvillingegården.  
Anne Marie Krogh, prædikant, Gitte Lorentzen og Vita Andreasen.
Søn. 26. juni. 2. s. e. trin., kl. 10.30 – Gudstjeneste i præstegårdshaven for alle aldre ved  
Vita Andreasen. Derefter smørrebrød og taffelmusik.
Tors. 30. juni, kl. 20.00 – Kammermusikalsk Trio. En helt særlig koncertoplevelse i Husby kirke  
– fri entré

JULI 
Ons. 6. juli, kl. 17–20.45 – Pilgrimsvandring fra Husby kirke til Føns kirke
Ons. 13. juli, kl. 17–20.45 – Pilgrimsvandring fra Føns kirke til Udby kirke
Ons. 20. juli, kl. 17–20.45 – Pilgrimsvandring fra Udby kirke til Ørslev kirke
Ons. 27. juli, kl. 17–20.45 – Pilgrimsvandring fra Ørslev kirke til Husby 
Søn. 31. juli, kl. 19.00 – Strandgudstjeneste ved Føns strand ved Martin Knudsen på trompet,  
Eva Møller Knudsen på klaver og prædikant Vita Andreasen
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KIRKEBIL – BRUG DEN!
Kirketaxa bestilles på tlf. 64 41 40 55 – vi opfordrer til at spørge hinanden om et lift.

DE 4 KIRKER

Udgives af Føns– Ørslev– Udby– Husby menighedsråd og udkommer tre gange årligt.  
Bladet omdeles til alle hustande i pastoratet og sendes til interesserede. 
Bladet uddeles af Husby-Tanderup spejderne. Kontakt Søren Windfeld på tlf.: 61 33 43 22

Frivillige bidrag til bladet kan indbetales på kontonr.: 5870 – 0124941679 ved kasserer Anne B. Jørgensen

Næste nummer udkommer omkring 1. juli. Deadline 10. maj
Bidrag bedes sendt til Vita Andreasen, via@km.dk eller redaktør Michala Feveile, michala@4kirker.dk

Forside: Allan Herrik

ADRESSER VED KIRKERNE
Sognepræst:
Vita Andreasen, Ronæsbrovej 18, Føns, 5580 Nr. Åby, 40 42 87 40, via@km.dk 

Menighedsrådsformand og kontaktperson: Ole Daugbjerg, 30 98 02 01
Kirkeværge: Kim Jørgensen, 60 17 48 49
Næstformand: Berit Serup, 42 77 00 47
Kasserer: Anne B. Jørgensen, 31 19 83 28
Sekretær: Therese M. S. Sørensen, 21 80 88 15
Øvrige medlemmer af menighedsrådet: Henning Nikolajsen, 40 96 57 00,  
Anna Marie Sasaki, 60 32 01 32, Mads Greve, 21 46 49 25,  
Birgitte Studsgaard, 20 43 27 11, Helge Strangaard, 40 33 96 90 

Graverteamet ved De 4 Kirker: 
Ledende graver: Avi Søby, 24 25 80 85, avi@4kirker.dk
Gravermedhjælper: Irene Frydenlund, graverteam@4kirker.dk
Gravermedhjælper: Carsten Allan Jacobsen, graverteam@4kirker.dk

Kirketjener: Hanne Lundbak, 40 22 18 29, kirketjener@4kirker.dk

Kirkesanger: Margrethe Ingemann, 29 29 66 19, margrethe@4kirker.dk 

Organist: Eva Møller Knudsen, 22 47 79 20, eva@4kirker.dk

Kirke og kulturmedarbejder: Michala Feveile, Reservér konfirmandstuen ved Michala  
– træffes tirsdag 13-17 og onsdag 9-16 på 60 10 58 82, michala@4kirker.dk

Kordegn: Lars Skjerning Stougaard, Sognehuset, Kirkevej 45A, 5580 Nr. Åby  
Træffes tirsdage og torsdage kl 10–12. 64 40 04 03, lsn@km.dk



Kirkebladet uddeles uden adresseringsfelt 
til alle husstande i De 4 kirkers område

Gudstjenesteliste marts – juni 2022 
MARTS
Søndag, 6. marts. 1. s i fasten. Ørslev kirke kl. 9. Gitte Lorentzen
Søndag, 13. marts. 2. s.i fasten Føns kirke kl. 10.30. Anne Marie Krogh
Søndag, 20. marts. 3. s. i fasten Husby kirke kl. 10.30. Vita Andreasen 
Søndag, 27. marts Midfaste. Jazzgudstjeneste Udby kirke kl. 10.30. Vita 
Torsdag, 31. marts. »Livfuld pause« Ord, musik, meditation og stilhed. Udby kirke kl. 17.00.  

Eva Møller Knudsen og Vita Andreasen

APRIL 
Søndag, 3. april. Maria Bebudelses dag. Ørslev kirke kl 10.30. Vita Andreasen 
Palmesøndag, 10. april. Pilgrimsvandring fra Føns kirke kl. 9.00 til Husby kirke. 

Pilgrimsgudstjeneste i Husby kirke kl. 12.30. Vita Andreasen
Skærtorsdag, 14. april. Husby kirke med skærtorsdags måltid kl. 17.00. Vita Andreasen
Langfredag, 15. april. Føns kirke kl. 10.30. Vita Andreasen
Påskedag, søndag, 17. april. Ørslev kirke kl 10.30. Uddeling af påskeliljer. Vita Andreasen
2. påskedag, mandag, 18. april. Fælles familiegudstjeneste i 7 sogne, Asperup kirke kl 10.30. Gitte Lorentzen 
Torsdag, 21. april. Familiegudstjeneste med pizza. Husby kirke kl 17. Vita Andreasen 
Søndag, 24. april. 1. s. e. påske. Husby kirke kl 10.30. Bent Andreasen 
Torsdag, 28. april. »Livfuld pause«. Ord, musik, meditation og stilhed. Eva Møller Knudsen og Vita Andreasen

MA J
Søndag, 1. maj 2. s. e. påske. Konfirmation Udby kirke kl 9.30. Vita Andreasen
Søndag, 1. maj 2. s. e. påske. Konfirmation Føns kirke kl. 11.30. Vita Andreasen 
Søndag, 8. maj 3. s. e. påske. Konfirmation Ørslev kirke kl. 9.30. Vita Andreasen
Søndag, 8. maj 3. s. e. påske. Konfirmation Husby kirke kl. 11.30. Vita Andreasen 
Fredag, 13. maj, Store Bededag. Morgengudstjeneste Udby kirke kl 9.30. Vita Andreasen
Søndag, 15. maj. 4. s. e. påske. Gudstjeneste Føns kirke kl. 10.30. Vita Andreasen 
Torsdag, 19. maj. »Livfuld pause«. Ord, musik, meditation og stilhed. Udby kirke kl 17.  

Eva Møller Knudsen og Vita Andreasen
Søndag, 22. maj. 5. s. e. påske, Ørslev kirke kl. 10.30. Vita Andreasen
Kristi Himmelfartsdag, torsdag 26. maj. Husby kirke kl 9.00. Anne Marie Krogh
Søndag, 29. maj. 6. s. e. påske. Udby kirke kl. 9.00. Gitte Lorentzen

JUNI
Pinsedag, 5. juni. Pinsegudstjeneste kl 10.30. Føns kirke. Vita Andreasen 
2. pinsedag, 6. juni . Tvillingegården kl 11.00 – fælles gudstjeneste for 7 sogne.  

Anne Marie Krogh, prædikant, Gitte Lorentzen og Vita Andreasen.
Søndag, 12. juni. Trinitatis søndag, Ørslev kirke kl. 9.00. Gitte Lorentzen 
Søndag, 19. juni. 1. s. e. trin. Husby kirke kl. 10.30. Vita Andreasen 
Søndag, 26. juni. 2. s. e. trin. Gudstjeneste i præstegårdshaven for alle aldre kl. 10.30  

– smørrebrød og taffelmusik. Vita Andreasen

JULI 
Søndag, 3. juli. 3. s. e trin. Udby kirke kl. 10.30. Vita Andreasen
Onsdag, 6. juli. Pilgrimsvandring. Afgang fra Husby kirke kl. 17.00 til Føns kirke. Vita Andreasen 
Se www.4.kirker.dk for sommerens pilgrimsvandringer og gudstjenester

Tilmeld jer vores nyhedsbrev og se www.4kirker.dk for sommerens pilgrimsvandringer,  
gudstjenester og koncerter m.m.


